
E MPRESA NACIONAL DE A RTES G R`FICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    MARTES 13 DE FEBRERO DEL  2024               NUM. 36,459 

Poder Ejecutivo
ACUERDO EJECUTIVO No. 23-2024

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Acuerdo Ejecutivo No. 23-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdo Ejecutivo No. 22-2024, Acuerdos 
Nos. 42-2024, 100-2024, 117-2024

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD 
E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
Acuerdo C.D.SENASA 002-2023  

A.       1

A. 2 - 4

A. 5 - 56
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

1A.

 LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 
y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 
11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 
Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Christian David Duarte 
Chávez, en el cargo de Director Ejecutivo del Servicio de 
Administración de Rentas (SAR), con Rango de Secretario 
de Estado.

SEGUNDO: El ciudadano Duarte Chávez, tomará posesión 
de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 
de Ley contenida en el artículo 322 de la Constitución de la 
República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir  y  hacer 
cumplir la Constitución y las leyes”. 

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 
conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 
Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 
Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 
hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 
contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 
partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 
Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los dieciocho (18) días del mes de enero del año 
dos mil veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

SERGIO VLADIMIR COELLO DÍAZ
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE GOBERNACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN 



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    JUEVES 8 DE FEBRERO DEL 2024                  NUM. 36,455 

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 53-2022

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Acuerdos Ejecutivos Nos. 53-2022, 
312-2022

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA 
Y TRANSPORTE (SIT)
Acuerdo Ministerial No. 035-2023

A. 1 - 2

A. 3 - 8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

1A.

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 
y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 
11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 
Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar a la ciudadana Zulmit Solemit 
Rivera Zuniga, en el cargo de Secretaria Ejecutiva del 
Instituto Nacional de la Juventud (INJ).

SEGUNDO: La ciudadana Rivera Zuniga, tomará posesión 
de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 
de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución de la 
República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir y 
hacer cumplir la Constitución y las leyes”.

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 
conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 
Servidor Público.

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 
Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 45 días 
calendario, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 
contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 
partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 
Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, el día 1 del mes de febrero del año 2022.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESENTRALIZACIÓN 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE FEBRERO DEL 2024        No. 36,455

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 312-2022

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Hery Geovany Flores 

Quiroz, en el cargo de Subsecretario Ejecutivo del Instituto 

Nacional de la Juventud (INJ).

SEGUNDO: El ciudadano Hery Geovany Flores Quiroz, 

tomará posesión de su cargo inmediatamente después que 

preste la promesa de ley contenida en el artículo 322 de 

la Constitución de la República: “Prometo ser fiel a la 

República, cumplir y hacer cumplir la Constitución y las 

leyes”.

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público.

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 45 días 

calendario, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los 18 días del mes de abril del año 2022.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESENTRALIZACIÓN



E MPRESA NACIONAL DE A RTES G R`FICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    MARTES 13 DE FEBRERO DEL  2024               NUM. 36,459 

Poder Ejecutivo
ACUERDO EJECUTIVO No. 23-2024

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Acuerdo Ejecutivo No. 23-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdo Ejecutivo No. 22-2024, Acuerdos 
Nos. 42-2024, 100-2024, 117-2024

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD 
E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
Acuerdo C.D.SENASA 002-2023  

A.       1

A. 2 - 4

A. 5 - 56
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

1A.

 LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 
y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 
11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 
Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Christian David Duarte 
Chávez, en el cargo de Director Ejecutivo del Servicio de 
Administración de Rentas (SAR), con Rango de Secretario 
de Estado.

SEGUNDO: El ciudadano Duarte Chávez, tomará posesión 
de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 
de Ley contenida en el artículo 322 de la Constitución de la 
República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir  y  hacer 
cumplir la Constitución y las leyes”. 

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 
conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 
Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 
Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 
hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 
contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 
partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 
Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los dieciocho (18) días del mes de enero del año 
dos mil veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

SERGIO VLADIMIR COELLO DÍAZ
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE GOBERNACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN 



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.   JUEVES 15  DE  FEBRERO  DEL  2024.              NUM. 36,461

1A.

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO 002-2024

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER EJECUTIVO
Acuerdo Ejecutivo 002-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE  FINANZAS
Acuerdos Nos. 201-2024, 203-2024 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL 
DEL PROFESIONAL DEL DERECHO 
COLEGIO DE ABOGADOS DE 
HONDURAS
Acuerda 

A. 1 - 4

A. 5 - 8

A. 9 - 12

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO (01):  Que, la Constitución de la 
República en su artículo 235 
establece que “La titularidad 
del Poder Ejecutivo la ejerce en 
representación y para beneficio 
del pueblo el Presidente(a)…”.

CONSIDERANDO (02): Que, la Constitución de la 
República en su artículo 245 
establece las atribuciones del 
Presidente(a) de la República, 
dentro de las cuales se hace 
referencia específica en los 
numerales “2) Dirigir  la 
política general del Estado 
y representarlo; 11) Emitir 
acuerdos y decretos y expedir 
reglamentos y resoluciones 
conforme a la ley; 16) Ejercer 
el mando en Jefe de las Fuerzas 
Armadas en su carácter de 
Comandante General […]”.

CONSIDERANDO (03):  Que, la Constitución de la 
República en el artículo 274 
establece que “Las Fuerzas 
Armadas estarán sujetas a 
las disposiciones de su Ley 
Constitutiva y a las demás leyes 
y reglamentos que regulen su 
funcionamiento […][…]”.

CONSIDERANDO (04):  Que, la Constitución de la 
República en el artículo 277 
establece que “El Presidente(a) 
de la República ejercerá el 
mando directo de las Fuerzas 
Armadas en su carácter de 
Comandante General conforme 
a esta Constitución, a la Ley 
Constitutiva de las Fuerzas 
Armadas y a las demás Leyes 
aplicables”.

CONSIDERANDO (05): Que, la Constitución de la 
República en su artículo 360 
establece que “Los contratos 
que el Estado celebre para la 
ejecución de obras públicas, 
adquisición de suministros 
y servicios, de compraventa 
o arrendamiento de bienes, 
deberán ejecutarse previa 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 15  DE  FEBRERO  DEL  2024           No. 36,461

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

licitación, concurso o subasta, 
de conformidad con la ley. Se 
exceptúan los contratos que 
tengan por objeto proveer a las 
necesidades ocasionadas por 
un estado de emergencia y los 
que por su naturaleza no puedan 
celebrarse, sino con persona 
determinada”.

CONSIDERANDO (06): Que, la Ley General de la 
Administración Pública en su 
artículo 15 establece que “Para 
coordinar todo lo relativo a 
la conducción estratégica de 
la Administración Pública, el 
Presidente(a) de la República 
puede  aux i l i a r se  de  un 
funcionario del más alto rango 
de las Secretarías de Estado y 
crear gabinetes sectoriales a 
cargo de Secretarios de Estado 
que coordinen los mismos 
[…]”.

CONSIDERANDO (07):  Que,  la  Ley General  de 
la Administración Pública 
en su artículo 16 establece 
que “El Presidente(a) de la 
República, podrá delegar en 
los Secretarios de Estado 
el ejercicio de la potestad 
de decidir en determinadas 
materias o en casos concretos. 
El Acuerdo de Delegación 
emitido por el Presidente(a) 
de la República, podrá ser 
revocado por éste en cualquier 
momento”.

CONSIDERANDO (08): Que,  la  Ley General  de 
la Administración Pública 
en el artículo 29 numeral 
11) establece que “Para la 
Administración General del 
país que la Constitución de la 
República confiere al Poder 
Ejecutivo, las Secretarías de 
Estado tendrán las siguientes 
competencias y cualquier 
otra función que le asigne la 
Presidente de la República: 
1)…; 2)…; 3)…; 4)…; 5)…; 
6)…; 7)…; 8)…; 9)…; 10)…; 
11) Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa. Lo 
concerniente a la formulación, 
coordinación, ejecución y 
evaluación de las políticas 

relacionadas con la defensa 
nacional y la educación y 
capacitación de los miembros 
de las Fuerzas Armadas […]”.

CONSIDERANDO (09):  Qué,  la  Ley General  de 
la Administración Pública 
en su artículo 33 establece 
que “Los secretar ios de 
Estado son colaboradores del 
Presidente(a) de la República 
en el Despacho de los asuntos 
públicos y en la orientación, 
coordinación, dirección y 
supervisión de los órganos 
de la Administración Pública 
Centralizada y la coordinación 
de las entidades y órganos 
desconcentrados o de las 
instituciones descentralizadas, 
en las áreas de su competencia 
[…]”.

CONSIDERANDO (10): Qué,  la  Ley General  de 
la Administración Pública 
en el artículo 36 numeral 8) 
establece que “Son atribuciones  
y deberes comunes a los 
secretarios de Estado: 1)…; 
2)…; 3)…; 4)…; 5)…; 6)…; 
7)…; 8) Emitir los acuerdos 
y resoluciones en los asuntos 
de su competencia y aquellos 
que le delegue el Presidente(a) 
de la República y cuidar de 
su ejecución. La firma de los 
secretarios de Estado en estos 
casos, será autorizada por 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 15  DE  FEBRERO  DEL  2024           No. 36,461

los respectivos Secretarios 
Generales […]”.

CONSIDERANDO (11):  Qué, la Ley General de la 
Administración Pública en 
el artículo 116 establece que 
“Los actos de los órganos de 
la Administración Pública 
adoptarán la forma de Decretos, 
Acuerdos, Resoluciones o 
Providencias”.

CONSIDERANDO (12): Qué, la Ley de Procedimiento 
Administrativo en su artículo 
4 establece que “…el órgano 
superior podrá delegar el 
ejercicio de sus funciones en 
determinada materia al órgano 
inmediatamente inferior. En 
defecto de disposición legal, 
el superior podrá delegar el 
ejercicio de sus funciones para 
asuntos concretos, siempre que 
la competencia sea atribuida 
genéricamente al Ramo de la 
Administración de que forman 
parte el superior y el inferior”.

CONSIDERANDO (13): Qué, la Ley de Procedimiento 
Administrativo en su artículo 
5 establece que “El acto de 
delegación, además de indicar 
el órgano delegante, el objeto 
de la delegación y el órgano 
delegado podrá contener 
instrucciones obligatorias para 
éste en materia procedimental. 
En los actos dictados por 
delegación, se expresará esta 
circunstancia y se entenderán 
adoptados por el órgano 
delegante. No obstante, la res-
ponsabilidad que se derivare 
de la emisión de los actos será 
imputable al órgano delegado”.

CONSIDERANDO (14): Qué, la Ley de Procedimiento 
Administrativo en su artículo 
19  establece que “Los órganos 
administrativos desarrollarán 
su actividad sujetándose a la 
jerarquía normativa estable-
cida en el artículo 7 de la Ley 
General de la Administración 
Pública y con arreglo a normas 
de economía, celeridad y 
eficiencia, a fin de lograr una 
pronta y efectiva satisfacción 
del interés general. En los 

casos que la Ley atribuya 
a los órganos potestades 
discrecionales, se procederá 
dentro de los límites de las 
mismas y en funciones del 
fin para el que hubieren sido 
atribuidas”.

CONSIDERANDO (15): Que, la Ley de Contratación 
del Estado en su artículo 38 
numeral 5), establece que “Las 
Contrataciones que realicen los 
organismos a que se refiere el 
artículo 1 de la presente Ley, 
podrán llevarse a cabo por 
cualquiera de las modalidades 
siguientes: 1)…; 2)…; 3)…; 
4)…; y, 5) Contratación 
Directa […]”.

CONSIDERANDO (16):  Que, la Ley de Contratación 
del Estado en su artículo 1 
establece que “Los contratos 
de obra pública, suministro 
de bienes o servicios y de 
consultoría que celebren los 
órganos de la Administración 
Púb l i ca  Cen t ra l i zada  y 
Descentralizada, se regirán por 
la presente Ley y sus normas 
reglamentarias […][…][…]”.

CONSIDERANDO (17): Que, la Ley de Contratación 
del Estado en su artículo 63 
establece los supuestos en 
los que podrá realizarse la 
Contratación Directa, para lo 
cual se requerirá autorización 
de l  Pres idente(a)  de  la 
República, cuando se trate de 
contratos de la Administración 
Pública Centralizada, debiendo 
emitirse Acuerdo expresando 
detalladamente sus motivos.

CONSIDERANDO (18):  Que, la Ley Constitutiva de las 
Fuerzas Armadas en su artículo 
3 establece que “Las Fuerzas 
Armadas estarán sujetas a las 
disposiciones de su Ley Cons-
titutiva y a las demás  Leyes y 
Reglamentos que regulen su 
funcionamiento. Cooperarán 
con las Secretarías de Estado 
y demás Instituciones, a 
pedimento de éstas, en labores 
de alfabetización, educación, 
ag r i cu l tu ra ,  p ro t ecc ión 
de l  ambiente ,  v ia l idad , 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 15  DE  FEBRERO  DEL  2024           No. 36,461

comunicaciones, sanidad y 
reforma agraria […]”.

CONSIDERANDO (19): Que, el Reglamento de Orga-
nización, Funcionamiento 
y Competencia del Poder 
Ejecutivo en su artículo 24 
establece que “Corresponde 
a los Secretarios de Estado 
las atribuciones comunes 
previstos en la Constitución 
de la República y en la Ley. 
Les corresponde, asimismo, 
el conocimiento y resolución 
de los asuntos del Ramo, de 
conformidad con la Ley […]”.

CONSIDERANDO (20):  Qué, en fecha 13 de abril 
del año 2023, fue creado el 
Acuerdo Ejecutivo No. 008-
2023, en el cual se realiza la 
Delegación al señor Secretario 
de Estado en el Despacho de 
Defensa Nacional, Abogado 
José Manuel Zelaya Rosales, 
con la atribución y potestad 
de autorizar la modalidad de 
Contratación Directa en base a 
los casos establecidos en la Ley 
de Contratación del Estado y su 
Reglamento, para las Fuerzas 
Armadas de Honduras en todas 
sus fuerzas (Fuerza Ejército, 
Fuerza Aérea y Fuerza Naval), 
para el año 2023.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación 
de lo establecido en los artículos 235, 245 numerales 2), 11) y 
16), artículos 274, 277, 360 de la Constitución de la República; 
artículos 15, 16, 29 numeral 11), artículo 33, 36 numeral 8) y 
artículo 116 de la Ley General de la Administración Pública; 
artículos 4, 5 y 19 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 
artículos 1, 38 numeral 5) y artículo 63 de la Ley de 
Contratación del Estado; artículo 3 de la Ley Constitutiva 
de las Fuerzas Armadas; artículo 24 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 
Ejecutivo.

AC U E R D A:

PRIMERO: Delegar en el ciudadano JOSÉ MANUEL 
ZELAYA ROSALES, en su condición de SECRETARIO 
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE DEFENSA 
NACIONAL, la potestad y atribución de autorizar la modalidad 
de Contratación Directa en base a los casos establecidos en 

la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento, para la 
adquisición y suministro de bienes y servicios, específicamente 
para la adquisición de equipo, materiales, partes, repuestos, 
insumos, servicios y otros necesarios, para el cumplimiento 
de la misión institucional de las Fuerzas Armadas y el 
debido funcionamiento de aeronaves y vehículos militares; 
contratación de seguros necesarios para el funcionamiento 
de aeronaves y vehículos para el mantenimiento y reparación   
de   armamento   militar,   servicios   técnicos   especializados   
en materia de investigación e inteligencia y comunicación, 
asimismo, como su mantenimiento, soportes, licencias y 
capacitaciones necesarias para el cumplimiento de la misión 
de las Fuerzas Armadas de Honduras en todas sus Fuerzas 
(Ejército, Fuerza Aérea y Fuerza Naval).

SEGUNDO: El presente Acuerdo se limita exclusivamente 
dentro de las facultades y atribuciones propias de la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Defensa Nacional, a las 
contrataciones de bienes y servicios.

TERCERO: Las contrataciones que se realicen al amparo 
del presente Acuerdo deberán desarrollarse siguiendo las 
excepciones en el procedimiento establecido en la Ley de 
Contratación del Estado, procurando obtener las condiciones 
más ventajosas y de calidad para la Administración Pública.

CUARTO:  El presente Acuerdo Ejecutivo es de ejecución 
inmediata y tendrá vigencia hasta al 31 de diciembre del 2024. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., a los veintinueve 
(29) días del mes de enero del año dos mil veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

DE LA PRESIDENCIA



EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.  VIERNES 16  DE  FEBRERO  DEL  2024.             NUM. 36,462

1A.

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 20-2024

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER EJECUTIVO
Acuerdo Ejecutivo Nos. 20-2024, 29-2024, 
31-2024, 34-2024 A.  1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 
y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 
11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 
Administración Pública, Decreto Ejecutivo PCM-05-2022. 

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Ángel Francisco 
Chacón Munguía, en el cargo de Gerente Administrativo de 
la Secretaría de Estado en los Despachos de las Culturas, las 
Artes y los Patrimonios de los Pueblos de Honduras.

SEGUNDO: El ciudadano Chacón Munguía, tomará 
posesión de su cargo inmediatamente después que preste la 
promesa de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución 
de la República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir 
y hacer cumplir la Constitución y las leyes”. 

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 
conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 
Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 
Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 
hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 
contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 
partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 
Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los once (11) días del mes de enero del año dos mil 
veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
Presidenta Constitucional de la República

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 16  DE  FEBRERO  DEL  2024          No. 36,462

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 29-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Brian Martín Erazo 

Muñoz, en el cargo de Subsecretario de Estado en el Despacho 

de Regulación, dependiente de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Salud.

SEGUNDO: El ciudadano Erazo Muñoz, tomará posesión 

de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 

de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución de la 

República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir y 

hacer cumplir la Constitución y las leyes”. 

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 

hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a un (1) día del mes de febrero del año dos mil 

veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA  DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  16  DE  FEBRERO  DEL  2024         No. 36,462

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 31-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública; Decreto Ejecutivo Número PCM-

41-2023, publicado en el Diario Oficial La Gaceta en fecha 

13 de octubre, 2023 (Edición No. 36,357).

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar a la ciudadana Elsy Emire Urcina 

Raskoff, en el cargo de Gerente Administrativo de la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Niñez, Adolescencia 

y Familia (SENAF).

SEGUNDO: La ciudadana Urcina Raskoff, tomará posesión 

de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 

de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución de la 

República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir y hacer 

cumplir la Constitución y las leyes”. 

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 

hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los dos (2) días del mes de febrero del año dos mil 

veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta Constitucional de la República

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 16  DE  FEBRERO  DEL  2024          No. 36,462

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 34-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Marlon Javier Pineda 

Leiva, en el cargo de Director Adjunto del Fondo Hondureño 

de Inversión Social (FHIS) ad honorem; asimismo, asumirá de 

manera interina la Subsecretaría de Estado en los Despachos de 

Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento (SEDECOAS) 

ad honorem.

SEGUNDO: El ciudadano Pineda Leiva, tomará posesión 

de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 

de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución de la 

República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir y hacer 

cumplir la Constitución y las leyes”. 

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 

hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los cinco (5) días del mes de febrero del año dos 

mil veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta Constitucional de la República

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  26  DE  FEBRERO DEL  2024          No. 36,470

que correspondan con otras instituciones competentes del 

Estado, para la verificación de la aplicación de este Decreto.

Artículo 9.- Se instruye a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de la Presidencia, a dar cuenta formalmente del 

presente Decreto al Congreso Nacional de la República, para 

su conocimiento y demás efectos legales.

Artículo 10.-  El presente Decreto Ejecutivo es vigente a 

partir del veintiséis de febrero de dos mil veinticuatro y deberá 

publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los veinte días del mes de 

febrero del dos mil veinticuatro (2024).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 004-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO: Que la Presidenta de la República 

tiene a su cargo la Administración General del Estado, 

contando entre sus atribuciones la de dirigir la política 

general del Estado y representarlo, y las demás que le 

confiere la Constitución y las leyes.

CONSIDERANDO: Que la Presidenta de la República 

podrá delegar en los Secretarios de Estado el ejercicio de 

la potestad de decidir en determinadas materias o en casos 

concretos.

CONSIDERANDO: Que la Ley del Régimen de 

Aportaciones Privadas (RAP), crea un Consejo Directivo 

para el Régimen de Aportaciones de Trabajadores y 

Patronos, que es parte del Régimen de Aportaciones 

Privadas, en cuya conformación se integran dos 

representantes propietarios y sus respectivos suplentes, 

nombrados  por el Presidente de la República.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación 

del artículo 245 numerales 1, 11 y 45 de la Constitución de 

la República; artículos 1, 2, 7, 11, 16, 28, 29, 116 y 119 de 

la Ley General de la Administración Pública; artículo 5, 



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  26  DE  FEBRERO DEL  2024         No. 36,470

6, 7 numeral 3, 8, 9, 11 y 22 del Decreto Legislativo No. 

107-2013, denominado Ley del Régimen de Aportaciones 

Privadas (RAP); Artículos 7, 8 y 9 del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder 

Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Dejar sin valor y efecto el nombramiento de 

la ciudadana RIXI RAMONA MONCADA GODOY, 

otorgado mediante Acuerdo Ejecutivo 004-2022, como 

Representante Propietaria, ante el Consejo Directivo 

del Régimen de Aportaciones Privadas (RAP).

SEGUNDO: Nombrar como Representante Propietaria, 

a la ciudadana LESLY SARAHÍ CERNA, Secretaria 

de Estado en el Despacho de Trabajo y Seguridad Social 

y nombrar como Representante Suplente al ciudadano 

WILMER JAVIER FERNÁNDEZ ALACHÁN, 

Director de la Dirección de Gestión Interinstitucional y 

Normativa de la Secretaría de Estado en el Despacho de la 

Presidencia, como integrantes del Consejo Directivo del 

Régimen de Aportaciones Privadas (RAP).

TERCERO: El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata y deberá publicarse en "La Gaceta" Diario 

Oficial de la República.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintidós (22) días del mes de febrero del 

año dos mil veinticuatro (2024).

COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO  SARMIENTO

Presidenta  Constitucional de la República

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS

Secretario de Estado en el Despacho de la Presidencia
_______


